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[Poul Nødgaard] 
Jeg forstod ikke rigtig fru Lone Dybkjærs 

tvivl med hensyn til, om ordningen skal fort- 
sætte, som den gør nu. Kan det tages som ud- 
tryk for, at Det Radikale Venstre vil være med 
til, at vi ser på hele dette vanvittige feriepenge- 
cirkus, som det foregår i øjeblikket, således at 
pengene kommer frem til lønmodtagernes 
konti i deres egne pengeinstitutter og forrentes 
dér, indtil den pågældende lønmodtager skal 
holde ferie? Så synes jeg, vi måske ville kunne 
slå en vej mellem Det Radikale Venstre og 
Fremskridtspartiet. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Uden at nogen nu skal tro, at Fremskridts- 

partiet og SF er slået sammen -  det sker aldrig 
-  vil jeg sige, at jeg også er af den mening, at 
optjente dagpenge eller feriepenge er lønmod- 
tagernes. Jeg har så sent som i forgårs fået så- 
dan et FerieKontoudtog om, at jeg har nogle 
feriepenge til gode, og hvis jeg ikke hæver 
dem, går de ind i Feriefonden. Det står der 
klart og tydeligt, og hvis jeg husker det, så hæ- 
ver jeg dem. Det er ikke ret meget, men det er 
disse småportioner rundt omkring, der i det 
store billede bliver til noget, som kan bruges. 

Lad mig også med det samme sige, at vi ikke 
har klandret, at der er bygget ferieboliger for 
de penge, der én gang er opsamlet i denne feri- 
efond, og jeg mener også, vi har støttet det i sin 
tid. Men jeg mener altså også, at vi er nået der- 
hen, hvor markedet for den slags, om jeg så må 
sige, er mættet. Og derfor er der god grund til 
at overveje, om vi skal bibeholde den ordning, 
vi har, eller om vi skal sige, at feriepengene 
skal konteres til den enkelte lønmodtager, for 
det er faktisk deres penge. Derfor er jeg faktisk 
glad for, at fru Lone Dybkjær er indstillet på, 
at man kan tage en diskussion af, om vi skal 
lave helt om på dette system. Den skal jo ikke 
tages i dag, og jeg skal da også bare udtrykke 
glæde over, at det er noget, vi kan se nærmere 
på. 

Dernæst vil jeg gerne sige til fru Lone Dyb- 
kjær, at det er rigtigt, at penge til arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse og til at sætte uddannelse i 
gang for de mange, der ingen uddannelse har 
fået, eller har en korttidsuddannelse, som ikke 
kan bruges til noget mere, osv., kan skaffes 
over en form for punktskat, som alle lønmod- 
tagere betaler. Det kan være ad skattevejen, og 

det kan være ad forskellige andre veje. Ingen 
af dem er særlig retfærdige, kan man sige -  
folk føler jo heller ikke, at det at betale skat er 
retfærdigt -  men fru Lone Dybkjær har i hvert 
fald ret i, at en skattereform også ville hjælpe 
på det, men det er jo en anden snak. 

Jeg glæder mig til den videre drøftelse af, 
hvad vi skal bruge Feriefonden til. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg køber gerne den tankegang, at feriepen- 

gene er lønmodtagernes egne, og det har jeg 
sådan set også givet udtryk for. Det eneste, jeg 
ikke forstår, er, hvorfor det så ikke gælder ge- 
nerelt. For det, der sker i øjeblikket, er, at de 
små arbejdsgivere skal indbetale til en Ferie 
Giro. Og så får lønmodtagerne efter et stykke 
tid feriepenge på linje med alle andre lønmod- 
tagere, mens de store arbejdsgivere ikke skal 
noget som helst. De er bare medlem af en ga- 
rantiordning, der sikrer, at der er penge på et 
eller andet tidspunkt. Så kan man diskutere, 
hvor meget det er værd, når det kommer til 
stykket, men der er i hvert fald nogle forsik- 
ringsmæssige ordninger, der dækker det, så det 
er noget værd. 

De store arbejdsgivere skal altså ikke indbe- 
tale noget, så dér får lønmodtagerne jo ikke 
deres feriepenge. Det er derfor, jeg stilfærdigt 
siger, at hvis vi griber ind i det, bliver vi nødt 
til at diskutere, hvad det betyder for kònkur- 
rencevilkårene, for det vil virkelig ændre nogle 
forhold både med hensyn til likviditet og ren- 
teafkast. 

Det er det, der har fået mig til at sige, at det i 
realiteten er de små arbejdsgivere, der kommer 
til at bidrage med dette her, fordi jeg sammen- 
ligner dem med de store arbejdsgivere. 
Hvorimod lønmodtagerne, uanset om de er an- 
sat hos en lille arbejdsgiver eller hos en stor 
arbejdsgiver, kan være revnende ligeglade i 
den forstand, at de ikke får renteafkastet nogen 
af stederne. Det kan vi så diskutere om de skal 
have -  og det gør jeg gerne -  jeg kan bare ikke 
forstå, hvorfor det så ikke skal gælde alle ar- 
bejdsgivere eller alle lønmodtagere. Hvis vi er 
enige om, at det skal gælde dem, må vi tage en 
diskussion, men så skal vi altså bare være klar 
over, at det får nogle lidt større skvulp i ar- 
bejdsgiverkredse, end dette skvulp har fået i 
lønmodtagerkredse. Det er jeg helt villig til at 


